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[bookmark: _Toc5570626]ВВЕДЕНИЕ
В рамках современных международных реалий, особое значение приобретает имидж государства. В контексте отношений между странами, внимание государственной власти направлено на внешние представления о стране. Однако внутренняя нестабильность, кризис в отношениях между населением и властью, способен привести к краху государственного управления и формированию негативных представлений не только среди граждан, но и за пределами государства. Исходя из этого, в настоящее время руководство стран прибегает к использованию инструментов государственного PR в целях формирования положительного имиджа страны среди населения.
В XXI веке Россия и Китай всё больше привлекают внимание международной общественности. Это связано с экономическими, политическими, социальными и культурными особенностями двух стран, которые обусловили их динамичное развитие и «выход из тени». Значимым также является тот факт, что России и КНР находятся на этапе стратегического партнёрства, что обуславливает формирование принципиально новых представлений об этих странах. Тем не менее, в силу криза в отношениях между Россией и странами Запада, а также в силу «великого возрождения Китая», из-за которого страны Запада обвиняют КНР в стремлении к гегемонизму, руководство России и Китая заинтересовано в том, чтобы данные противоречия не навредили их внутреннему имиджу и не усугубили сложившуюся ситуацию. Вследствие этого, перед государственным аппаратом возникает необходимость в использовании инструментов государственного PR в целях улучшения имиджа страны среди населения, что обуславливает актуальность данной работы.
Теоретическая значимость исследования заключается в осмыслении влияния государственного PR на имидж страны среди населения, что позволяет расширить подходы к данной проблематике в системе государственного управления, а также на уровне изучения связей с общественностью. Помимо этого, данное исследование развивает научные представления о воздействии такого инструмента «мягкой силы», как государственныйPR, на массовое сознание.
Практическая значимость исследования вытекает из необходимости анализа влияния государственного PR на имидж России и Китая среди населения, исходя из деятельности государственных структур, средств массовой информации, проведения мега-событий. Результаты данного исследования позволяют оценить эффективность связей с общественностью в сфере государственного управления на примере России и КНР, что также может быть полезным в деятельности государственных структур.
Цель данной работы заключается в выявлении и изучении влияния государственного PR на динамику имиджа государства среди населения, на примере России и Китая.
Для достижения заданной цели были поставлены следующие задачи:
· обосновать понятия «имиджа государства», в контексте использования инструментов государственного PR;
· выявить сущность понятия «государственный PR»;
· определить современное состояние государственного PR в России и КНР;
· охарактеризовать основные инструменты государственногоPR в России и Китае;
· проанализировать роль средств массовой информации в становлении имиджа страны среди населения;
· выявить общее и особенное в деятельности СМИ России и КНР, как инструмента государственного PR.
Объектом исследования является имидж России и Китая среди населения.
Предметом исследования являются инструменты государственного PR, включающие тематические проекты, спортивные мега-события, СМИ, социальные медиа применяемы в процессе формирования имиджа страны среди населения.
В XXI государственный PR становится важным направлением исследований. В силу современных международных реалий, изучение формирования внутреннего имиджа государств также необходимо, как и анализ их внешнеполитической деятельности. Однако проблематика становления внутреннего имиджа России и Китая среди населения, посредством использования инструментов государственного PR, является малоизученной, что обуславливает новизну данной исследовательской работы. Помимо этого, в работе присутствует сравнительный анализ деятельности российских и китайских СМИ в рамках государственного PR. Данный анализ обладает авторской уникальностью.
Теоретическая база исследования. Среди российских исследователей, понятие имиджа, а также его роль в государственном управлении рассматривали: Н. Боголюбова,[footnoteRef:2]И. Василенко,[footnoteRef:3] А. Васищева,[footnoteRef:4] Д. Гавра,[footnoteRef:5] Э. Галумов,[footnoteRef:6] А. Гравер,[footnoteRef:7] И. Лябухов,[footnoteRef:8]Ю. Николаева.[footnoteRef:9]Среди зарубежных исследователей, данный вопрос представлен в работах: С. Анхольта,[footnoteRef:10] Л. Вайткунене,[footnoteRef:11] Э. Сэмпсона,[footnoteRef:12] Ш. Тейлора,[footnoteRef:13] С. Фиске.[footnoteRef:14] [2: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [3: Имиджевая стратегия России в контексте мирового опыта/ Под ред. профессора И. А. Василенко. – М.:Международные отношения, 2013.] [4: Васищева А. В. Имидж: определение центрального понятия имиджелогии // Социальногуманитарные знания. М., 2005. № 4. С. 311.] [5: Гавра Д. П. Категория имиджа: сущность и основные характеристики // Медиа в современном мире. 49-е Петербургские чтения. СПб., 2010.] [6: Галумов Э.А. Международный имидж России: стратегия формирования. М.: Известия, 2003.] [7: Гравер А. А. Образ, имидж и бренд страны: понятия и направления исследования // Вестн. Том.гос. ун-та. Философия. Социология. Политология. 2012. №3 (19).С. 29-45.] [8: Лябухов И. О соотношении понятий «Имидж государства» и «Имидж страны» (к постановке проблемы) // Известия АлтГУ. 2011. №4-1. С. 250 – 253] [9: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [10: Anholt S. Brand America: The Mother of All Brands. CyanCommunications, 2005.] [11: Вайткунене Л. Психотехнические средства буржуазной пропаганды // Коммунист, Вильнюс 1984.] [12: Sampson, E.The image factor.A guide to effective self-presentation for career enhancement. London. 1994.] [13: Fiske S.,Tajlor Sh. Social Cognition/ McGraw-Hill Series in Social Hsychology. (Second edition), 1994.] [14: Fiske S.,Tajlor Sh. Social Cognition/ McGraw-Hill Series in Social Hsychology. (Secondedition), 1994.]

Государственный PR в контексте формирования имиджа страны исследовали: А. Векслер,[footnoteRef:15] Е. Зайцева,[footnoteRef:16] В. Козбаненко,[footnoteRef:17] Т. Логвинова,[footnoteRef:18] Е. Нечаева,[footnoteRef:19] А. Чумиков,[footnoteRef:20] Ф. Шарков.[footnoteRef:21] Среди китайских ученых данный вопрос рассматривался в работах ТанЦзуня[footnoteRef:22] и ЧжуЮуньмао.[footnoteRef:23] [15: Векслер А.Ф. PR и культура. - С-П.: Лань: Планета музыки, 2010.] [16: Зайцева Е.М.. «Модели связей с общественностью, реализуемые в государственном управлении» Вопросы управления, №6 (43), 2016, С. 76-81.] [17: Государственное управление: основы теории и организации/Под ред. В.А.Козбаненко. М.: Статус, 2011.] [18: Логвинова Т.В. Связи с общественностью в системе государственного управления//Ученые записки Тамбовского отделения РоСМУ. 2015. №4. С.42.] [19: Нечаева Е. А. Зарождение и развитие в зарубежном социуме // Вестник гуманитарного факультета Ивановского государственного химико-технологического университета. 2009. №4. С.177.] [20: Чумиков А.Н. Связи с общественностью. М., Дело, 2000.] [21: Шарков Ф.И. Паблик рилейшнз. Учебное пособие для вузов. -М.,2005] [22: 唐钧，政府公关[M]，北京大学出版社，2009 年版, P9 (ТанЦзунь. Правительственный PR. Издательство пекинского университета. 2009. С.9.)] [23: 褚云茂，公关关系与现代政府[M]，上海大学出版社，2006 年 9 月版，P125 (ЧжуЮуньмао. PR и современное правительство. Издательство Шанхайского университета. 2006. С.125.)]

В рамках исследования, особый интерес представляют работы, в которых представлен анализ, или отсылки к анализу, современного состояния государственного PR в России и Китае. Данный материал представлен в работах: М. Ареевой,[footnoteRef:24] Н. Виноградовой,[footnoteRef:25] Л. Иловайской,[footnoteRef:26] С. Комиссаренко,[footnoteRef:27] А. Маркова,[footnoteRef:28] А. Недовой,[footnoteRef:29] Т. Пищевой,[footnoteRef:30]Н. Самойлова.[footnoteRef:31]В процессе исследования имиджевой политики России и Китая мы использовали работы ряда зарубежных авторов, среди которых: Ж. Грикс,[footnoteRef:32] Р. Левермор,[footnoteRef:33]Д. Ли,[footnoteRef:34] В. Манзенрейтер,[footnoteRef:35] М. Мюллер,[footnoteRef:36] А. Росс,[footnoteRef:37] Р. Томминсон,[footnoteRef:38] И.

[…]

В рамках современных реалий, важной сферой в формировании положительного имиджа государства, является культура. В России и Китае именно культура выступает оплотом гармоничных отношений между странами и внутри стран. В данной связи, в качестве эффективного инструмента государственного PR в области культуры, стоит отметить проведение «перекрёстных годов». Данная инициатива стала не только способом наладить межкультурный диалог между Россией и Китаем, но и способом стимуляции национальной идентичности русских и китайцев, что также поспособствовало усилению патриотических настроений внутри стран. Вторым актуальным для России и Китая инструментом государственного PR стало проведение спортивных мега-событий. Проведение Олимпийских игр 2008 года в Китае стало важным шагом для государства, так как это послужило свидетельством международного признания КНР. С позиции Международного олимпийского комитета, проведение Олимпиады в Китае соответствовало идее расширения территорий проведения спортивных мега-событий, включая новые развивающиеся страны. Несмотря на ряд противоречий во время проведения Игр, данное событие стало для Китая улучшить свой имидж не только за пределами государства, но и внутри него. Олимпийские Игры в России также произвели двойной эффект, однако с точки зрения ряда экспертов, данное событие сплотило российских граждан, что благоприятно сказалось на внутреннем имидже страны. Олимпиада 2014 года стала частью государственного PR и послужила средством мобилизации патриотизма и гордости россиян.
Формирование имиджа государства тесно связано с имиджем его лидера. Рассматривая политических лидеров России и КНР, стоит отметить, что оба представителя имеют большой авторитет среди внешней и внутренней аудитории. Однако имидж китайского лидера Си Цзиньпина более стабилен, чего нельзя сказать о В. Путине, имидж которого за всю его политическую карьеру претерпевал ряд взлётов и падений. Характерным является тот факт, что данная тенденция сказывается и на государственном имидже. Плавное и стабильное развитие Китая представляет лидер, имя которого вызывает характерные ассоциации. Нестабильность имиджа В. Путина отражается и на имидже России среди населения.
В силу влияния имиджа представителей власти на имидж государства, важным аспектом в формировании второго является активное взаимодействие руководителей государства с населением. Информационная эпоха предоставляет первым лицам страны такие коммуникационные возможности, которые заключаются не только в наличии эффективных информационных каналов, но и в способности общаться с населением, объяснять обществу свои решения, слышать запросы различных социальных групп. В данной связи, особое значение отводится таким инструментам государственногоPR как СМИ и социальные медиа. По мере расширения Интернета, социальные сети набирают всё большую популярность среди населения. Так, китайское руководство осуществляет общение с гражданами посредством правительственных микроблогов, которые пользуются в стране огромным спросом. Сегодня правительственные микроблоги в КНР являются координационным центром для установления двусторонних отношений между верхушкой власти и населением, это новый канал распространения информации.Российский взгляд на вовлечение правительственных структур в социальные медиа существенно отличается от китайского. Так, первый блог в России появился в 1992 году, однако в рамках государственного PR данная платформа практически не используется.
Средства массовой информации также занимают особое место в политике государства. СМИ являются посредниками между руководством страны и её населением, что позволяет использовать каналы коммуникации в качестве инструмента формирования положительного имиджа государства. В работе был представлен сравнительный анализ деятельности российских и китайских СМИ, в результате чего было выявлено, что СМИ КНР во многом выступают основным инструментом государственного PR. Они являются рупором партии, и имеет идеологический окрас. По ряду признаков, деятельность СМИ КНР соотносится с пропагандой, однако более значимым в рамках данного исследования является результат их деятельности, который полностью соответствует государственным интересам и оказывает положительное воздействие на имидж страны среди населения.
Рассматривая деятельность российских СМИ, мы пришли к выводу, что в отличие от Китая, российская действительность не предполагает использование средств массовой информации в качестве основного инструмента государственного PR, в целях формирования положительного внутреннего имиджа. Во многом это обусловлено тем, что в отличие от Китая, российские граждане имеют доступ ко всем зарубежным каналам информации, исходя из чего, внутренние СМИ не пользуются популярностью в России. Российское руководство прибегает к ряду других инструментов, способствующих формированию положительного имиджа России среди населения, однако по мнению ряда экспертов всего этого недостаточно в контексте современного положения России.
Современный имидж России среди населения имеет неоднозначную оценку. Так, например, в 2018 году внутренний имидж России существенно ухудшился вследствие введения пенсионной реформы. Однако после проведения Чемпионата мира по футболу, россияне воспрянули духов, почувствовав уверенность в своей стране. В качестве рекомендации улучшения внутреннего имиджа, нам видится решение ряда имиджевых проблем России в привлечении государственных лиц к использованию социальных медиа в качестве инструментов государственного PR. В рамках современных реалий, сетевые каналы коммуникации пользуются большой популярностью во всём мире и могут послужить стабилизации внутреннего имиджа РФ.
Анализ внутреннего имиджа Китая показал, что несмотря на ряд проблем и противоречий, государство ведет активную деятельность в сфере государственного PR, тем самым пытаясь удерживать положительные представления о государстве среди его граждан. Основным инструментом имиджеформирующей деятельности КНР являются СМИ. С их помощью, власти КНР поддерживают идеологическое влияние в стране, а также освещают события, которые положительным образом сказываются на внутреннем имидже КНР. В государстве проводится ряд реформ, в рамках которых власти пытаются разрешить внутренние проблемы и удовлетворить потребности граждан. В целом, подобный подход способствует положительной динамике имиджа КНР среди населения. Однако стоит отметить, чтонесмотря на определенные ограничения КНР в сети Интернет, в XXI жители Китая являются гораздо осведомленнее, чем раньше. В данной связи, чтобы не потерять доверие граждан, мы рекомендуем использовать политику плавных преобразований, которые не будут подразумевать минимальное идеологическое давление.
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