ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Жань Гэнин____________________________________________________________________

на тему: «Влияние государственного РR на динамику имиджа страны среди населения России

и Китая»

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
 отлично (5)
 хорошо (4)
 удовлетворительно (3)
 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

отлично

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;
АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

отлично

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

отлично

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

хорошо В недостаточной степени
проработаны научные
публикации китайских

авторов
5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:
ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

хорошо

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

хорошо В недостаточной степени
использованы

специфические методы
исследований
международных
отношений

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:
ОКМ-14, ПК-14, 17)

отлично

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

хорошо В тексте встречаются
опечатки,

орфографические и
пунктуационные ошибки

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

отлично

Средняя оценка: отлично

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ВКР соответствует предъявляемым требованиям,
обладает актуальностью, научной новизной и достоверностью сделанных автором выводов.
Автором проделана самостоятельная трудоемкая работа, демонстрирующая хорошее овладение
требуемыми компетенциями.

2. Рекомендованная оценка: отлично.

«28» мая 2019 г.

Доцент/ /Выходец Р.С.